平成20年度　第1回土木計画学研究委員会幹事会　議事録

日時：平成20年7月2日（水）
１８：３０～２０：３０
会場：土木学会Ｂ会議室

○出席者：
石倉智樹（国交省国総研），石田東生（筑波大学），岡村敏之（横浜国立大学），
小川圭一（立命館大学），金子雄一郎（日本大学），佐々木邦明（山梨大学），
羽藤英二（東京大学），波床正敏（大阪産業大学），福田大輔（東京工業大学），
松島格也（京都大学），屋井鉄雄（東京工業大学），矢部努（計量計画研究所）
欠席者：
菊池輝（京都大学），寺部慎太郎（東京理科大），花岡伸也（東京工業大学），泊尚志（東京工業大
学）
以上敬称略

○配布資料
資料1　土木計画学研究委員会　委員構成
資料2－1　平成19年度第5回幹事会（平成20年4月14日実施）議事録
資料2－2　平成20年度第1回委員会（平成20年6月6日実施）議事録
資料3－1　土木計画学研究委員会　第2回国際セミナーの案内
資料3－2　春大会全体セッション議事録（案）
資料3－3　新しい土木計画学を考えるシンポジウム開催報告
資料5－1　土木計画学研究委員会報告
資料5－2　土木計画学研究委員会夏合宿の概要
資料5－3　論文集編集体制の改革について
資料6－1　秋大会地元企画＋秋大会全体企画
資料6－2　第37回土木計画学研究発表会（春大会）報告
資料7－1　コンサルタント委員会との連携について
資料7－2　エネルギー委員会　小委員会の設置について

○議事
１．開会
・石田東生委員長より開会の挨拶があった。

２．前回幹事会（平成19年度第5回）の議事録の確認
・資料2－1（前回幹事会議事録）をウェブサイトに掲載することを確認した。
・また、資料2－2（今年度第1回委員会議事録）についても、ウェブサイトに掲載することを確認し
た。

３．幹事担当タスクの企画検討状況の報告と審議
３－１　委員会HPのシステム改善
・現在、マイナーチェンジの作業を進めていることが報告された。

３－２　国際セミナーと国際学会連携
・資料3－1に基づき、国際セミナー実施（自転車とまちづくり）が紹介された。

３－３　ワンディセミナーの企画・予定
・現在、企画が少ないので、関連小委員会から企画・応募を働きかけることを再確認した。

３－４　基本問題検討の報告（春大会全体セッションの開催報告）
・資料3－2に基づき、当日討議された内容が紹介された。
・本議事録は、参加者4名に内容の確認依頼をした上で、校正後、ウェブサイトに公表する。

３－５　学術小委員会対応
・特になし。

３－６　研究小委員会対応
・特になし

３－７　委員会活動評価・企画
・特になし

３－８　本委員会対応（春大会時のシンポジウム企画の報告）
・資料3－3に基づき、シンポジウム（6月8日開催）について報告された。
・シンポジウムの発表原稿を、ウェブサイト上での公開を行うことを確認した。

３－９　その他
・特になし。

４．平成20年度の幹事会運営方針と役割分担について
（１）幹事会の運営方針
（２）役割分担（案）
・今年度の各幹事の役割分担案が提示された。

（３）年間スケジュールの確認と幹事会の日程調整
・配布資料に基づき、今年度のスケジュールが確認された。

５．委員会の夏合宿とその後の検討組織などについて
（１）土木学会の中期計画に対する委員会の組織対応について
（「適正な社会決定プロセスの支援・提言」等の目標への対応）
（２）論文集再編のための特別ＰＴ(小委員会)の設置について
（３）その他の検討内容について

・資料5－1、5－2等に基づき、説明された。

６．幹事会の新たなタスク等
（１）秋大会におけるパネルディスカッションの企画について
・資料6に基づき説明された。

（２）来年の春大会の企画・準備状況について
・資料6－2に基づき、報告された。

７．その他
（１）コンサルタント委員会との連携
・資料7－1に基づき、報告された。
・今後も継続して議論していくことを確認した。

（２）エネルギー委員会小委員会への委員派遣
・資料7－2に基づき、報告された。

以上